
COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA
Città Metropolitana di Palermo

Via  Cesare  Civello,  62           90010         Prov. Pa        Tel. 0921-939111

SETT. II - ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTARIO

Responsabile del Settore:  Anna Castrofilippo

Responsabile del procedimento:  Anna Castrofilippo 

Copia conforme ad uso amministrativo e d'ufficio della 
DETERMINAZIONE N. 113  DEL 19-10-2023

Rif. preliminare n. 114 del 19-10-2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER "INDAGINE DI MERCATO" 
FINALIZZATO ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 DEL D. LGS. 36/2023 
DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE DEL COMUNE DI CAMPOFELICE DI 
ROCCELLA PER IL PERIODO 01/01/2024-31/12/2028



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 04/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) ( Delibera C.C. n. 59 del 04/10/2023 ) ai sensi dell’art. 151 del 
T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e succ. modif. ed integr. e dell’art. 
10 del D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;

PRESO ATTO che con Determina Sindacale n. 19 del 04/07/2023 è stata affidata la 
Responsabilità del Servizio Finanziario alla Rag. Anna Castrofilippo;

PREMESSO che la convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria comunale è scaduta 
in data 31.12.2019 , prorogata sino al 31.12.2023 giuste delibere di Giunta Municipale in 
ultimo la n.ro 160 del 14.09.2023,  e che si rende necessario provvedere ad un nuovo 
affidamento; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 30/12/2021 ad oggetto 
“Approvazione schema di convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria dell’Ente per 
il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2026”;

CONSIDERATO che nella delibera richiamata di Consiglio Comunale in merito alla 
procedura di gara e ad ogni altro adempimento connesso alla gara provvederà, con proprie 
determinazioni, il Responsabile del servizio finanziario mediante le procedure di cui al D. 
Lgs. N. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici e s.m.i;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 che ha riformato in Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022 n. 78;

CONSIDERATO che occorre avviare le procedure di affidamento del servizio sotto soglia 
comunitaria come previsto dall’art. 14 del D. Lgs. 36/2023 mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 previa approvazione di un Avviso pubblico di 
indagine esplorativa di mercato per l’affidamento del servizio di Tesoreria per il periodo dal 
01/01/2024 al 31/12/2028;

RITENUTO di dover approvare gli atti per l’avvio della procedura di invito di cui:

- Avviso esplorativo;
- Richiesta di offerta e informativa privacy;
- Offerta economica relativa al servizio;
- Dichiarazioni requisiti;

CONSIDERATO che ai sensi degli artt. 14 e 50 del D. Lgs. 36/2023 il valore complessivo, 
stimato ai soli fini dell’individuazione della disciplina applicabile in materia di appalti di 
servizi, ammonta annualmente a massimo € 7.500,00 complessivi (oltre I.V.A., se dovuta) per 



un totale, relativamente all’intera durata contrattuale di complessivi € 37.500,00. Poiché il 
servizio di tesoreria in oggetto non è effettuato presso una sede della stazione appaltante e, 
pertanto, non sussistono condizioni di “interferenza”, si prescinde dalla predisposizione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi (D.U.V.R.I.). Per tale motivazione, di 
conseguenza, gli oneri per la sicurezza sono pari a zero;

RITENUTO UTILE prevedere un termine congruo di scadenza dell’Avviso stabilito nel 
giorno 06/11/2023 al fine di consentire agli operatori economici, qualora lo ritenessero 
opportuno, di valutare la presentazione dell’istanza con l’indicazione del preventivo;

VISTO il D.Lgs. 118/2011, coordinato con il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili;

VISTO lo schema di avviso pubblico, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale così come sopra;

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA

1) Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di avviare indagine di mercato, per l’affidamento del servizio di Tesoreria comunale, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e c), del D. Lgs. n. 36/2023, per anni cinque, dal 
01/01/2024 al 31/12/2028, per un importo annuo attualmente stimato, ai soli fini 
dell’individuazione della disciplina applicabile in materia di appalti di servizi, in 
massimo € 7.500,00 complessivi (oltre I.V.A., se dovuta) per un importo totale (per 
l'intera durata contrattuale di 5 anni) pari a € 37.500,00; 

3) di approvare l’allegato Avviso pubblico esplorativo per indagine di mercato, il modulo 
per la richiesta di offerta e informativa privacy, il modulo per l’offerta economica 
relativa al servizio ed il modulo per la dichiarazioni requisiti;

4) di dare atto che la scadenza del termine dell’Avviso è stabilito per il giorno 6 
novembre 2023 entro le ore 14.00  al fine di consentire agli operatori economici la 
presentazione dell’istanza con l’indicazione del preventivo 

2) di pubblicare l’avviso per l'indagine di mercato sul sito istituzionale del Comune di 
Campofelice di Roccella e nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente – 
bandi di gara e contratti, 

3) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento ai sensi della L. 241/90 è il 
Responsabile di Area;

4) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

Si dà atto, altresì, che la presente determinazione: 



• viene trasmessa al Responsabile dell’area finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
• viene pubblicata all’Albo Pretorio on line  per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

Il Responsabile del procedimento
 Anna Castrofilippo

(Firmato elettronicamente)



IL RESPONSABILE DEL

SETT. II - ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTARIO

Vista la proposta sopra riportata;

Visti gli atti nella stessa richiamati;

Ritenuto di doverla approvare nella sua interezza

DETERMINA

di approvare integralmente la superiore proposta.

Il Responsabile del Settore
 Anna Castrofilippo

(Firmato digitalmente)


